Militar, além daquelas vigentes no estabelecimento de ensino em que vier a ser matriculado. 

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmto
mailto:concursopmtocfo25@fgv.br

3.7. Durante o período de formação, o subsídio do Cadete I, em valores vigentes, é de R$ 5.820,06 (cinco mil 
oitocentos e vinte reais e seis centavos), conforme previsto nas atualizações da Lei nº 2.823, de 30 de dezembro de 
2013, passível de alteração conforme mudança da legislação. 
3.8. O Cadete que obtiver aprovação no CFO será declarado Aspirante a Oficial, permanecendo nesta

[...]

graduação por um período mínimo de 6 (seis) meses (interstício), conforme previsto no Art. 36, II, a, da Lei n° 2.575, 
de 20 de abril de 2012, passível de alteração conforme mudança da legislação. O subsídio do Aspirante a Oficial, em 
valores vigentes, é de R$ 10.842,13 (dez mil oitocentos e quarenta e dois reais e treze centavos), conforme previsto 
nas atualizações da Lei nº 2.823, de 30 de dezembro de 2013, passível de alteração conforme mudança da legislação. 
3.9. Findo o interstício referido no item anterior, e havendo vagas no respectivo Quadro, o militar passará a